



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月4日  
上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社  
コード番号 8424 URL <http://www.fgl.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 佐藤 隆  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 米田 俊三 TEL 03-5275-8800  
四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	317,825	△2.7	17,574	△12.9	19,179	△13.3	9,744	△28.8
25年3月期第3四半期	326,509	2.8	20,182	△8.9	22,127	△14.0	13,686	△0.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 35,495百万円 (76.7%) 25年3月期第3四半期 20,090百万円 (23.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	322.40	319.59
25年3月期第3四半期	453.28	449.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	1,810,162	207,010	10.3	6,176.13
25年3月期	1,764,310	173,752	8.8	5,128.96

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 186,679百万円 25年3月期 154,944百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
26年3月期	—	37.00	—		
26年3月期(予想)				37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	440,000	△0.6	22,000	△11.2	23,000	△13.0	12,000	△23.3	397.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	30,287,810株	25年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	61,920株	25年3月期	78,037株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	30,224,844株	25年3月期3Q	30,194,036株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表レビューの手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	P. 3
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 8
(セグメント情報等) .....	P. 8
(重要な後発事象) .....	P. 9
4. 補足情報 .....	P. 10
(1) 契約実行高 .....	P. 10
(2) 営業資産残高 .....	P. 10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、内需が好調に推移していることに加え、円安効果から輸出が持ち直し、景気は緩やかな回復を続けております。企業収益の増加を背景にして企業の設備投資マインドは改善しており、雇用・所得にも改善の兆しが見られます。

リース業界においては、平成25年4月～12月累計のリース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比2.1%増加の3兆6,264億円となりました。

このような状況の下、当社グループは、「2011年度～2013年度中期経営計画」の最終年度として、中期経営計画に掲げる経営目標を着実に達成し、目指す会社像『お客様に選ばれるFGL!』を実現するため、「事業戦略」「経営戦略」への取り組みを進めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比1.8%増加の4,069億4千1百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高（割賦未実現利益控除後）は前連結会計年度末比505億1千2百万円

(3.4%)増加して1兆5,463億6千5百万円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比2.7%減少の3,178億2千5百万円、営業利益は前年同期比12.9%減少の175億7千4百万円、経常利益は前年同期比13.3%減少の191億7千9百万円、四半期純利益は前年同期の実効税率が連結子会社の吸収合併により低下していた反動もあり、前年同期比28.8%減少して97億4千4百万円となりました。

#### (セグメントの業績)

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

#### [リース及び割賦]

リース及び割賦の契約実行高は3,189億4千9百万円と前年同期比4.0%減少し、営業資産残高は前連結会計年度末比1.8%増加して1兆2,278億4千3百万円となりました。リース及び割賦の売上高は前年同期比3.1%減少して3,052億7千1百万円となり、セグメント利益は前年同期比12.2%減少して161億5千万円となりました。

#### [営業貸付]

営業貸付の契約実行高は848億4千1百万円と前年同期比30.9%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比9.4%増加して3,076億1千4百万円となりました。営業貸付の売上高は前年同期比1.1%増加して57億7千5百万円となり、セグメント利益は前年同期比2.3%増加して41億8千9百万円となりました。

#### [その他]

その他の契約実行高は31億5千万円と前年同期比27.8%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比27.6%増加して109億7百万円となりました。その他の売上高は前年同期比16.4%増加して67億7千7百万円となり、セグメント利益は前年同期比6.6%減少して26億8千1百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末比3.4%増加の1兆5,463億6千5百万円となり、総資産は前連結会計年度末比2.6%増加の1兆8,101億6千2百万円となりました。また、調達残高は、前連結会計年度末比2.1%増加の1兆3,468億5千7百万円となりました。

株主資本合計は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末比5.6%増加の1,442億5千6百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比332億5千7百万円（19.1%）増加して2,070億1千万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成25年5月8日に公表いたしました数値からの変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	95,209	70,431
割賦債権	109,603	109,886
リース債権及びリース投資資産	920,573	940,727
営業貸付金	243,015	266,507
その他の営業貸付債権	36,431	39,475
営業投資有価証券	6,672	6,446
その他の営業資産	1,236	1,519
貸料等未収入金	18,590	14,966
有価証券	15	—
繰延税金資産	3,588	3,195
その他	31,519	30,076
貸倒引当金	△7,262	△7,305
流動資産合計	1,459,193	1,475,928
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	177,399	178,610
貸貸資産前渡金	86	514
貸貸資産合計	177,485	179,125
社用資産		
社用資産	2,993	5,692
社用資産合計	2,993	5,692
有形固定資産合計	180,479	184,817
無形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	614	547
貸貸資産合計	614	547
その他の無形固定資産		
のれん	5,945	5,053
その他	2,033	2,201
その他の無形固定資産合計	7,979	7,255
無形固定資産合計	8,594	7,802
投資その他の資産		
投資有価証券	66,826	99,820
破産更生債権等	5,007	2,811
前払年金費用	434	568
繰延税金資産	542	457
その他	43,490	38,184
貸倒引当金	△279	△246
投資その他の資産合計	116,022	141,595
固定資産合計	305,096	334,215
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	20	17
繰延資産合計	21	18
資産合計	1,764,310	1,810,162

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,554	26,083
短期借入金	353,531	361,683
1年内償還予定の社債	10,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	151,335	153,008
コマーシャル・ペーパー	268,700	305,700
債権流動化に伴う支払債務	27,000	28,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	66,793	59,794
リース債務	154,461	133,870
未払法人税等	5,014	3,640
繰延税金負債	24	44
割賦未実現利益	1,986	1,928
賞与引当金	1,506	806
役員賞与引当金	124	100
未経過リース料引当金	7	3
債務保証損失引当金	98	116
資産除去債務	—	49
その他	15,549	16,768
流動負債合計	1,089,686	1,111,599
固定負債		
社債	40,000	50,000
長期借入金	291,079	290,706
債権流動化に伴う長期支払債務	110,211	77,965
リース債務	272	381
繰延税金負債	10,239	23,617
退職給付引当金	1,034	438
役員退職慰労引当金	128	151
メンテナンス引当金	432	490
債務保証損失引当金	1,364	1,528
資産除去債務	265	219
その他	45,841	46,053
固定負債合計	500,871	491,552
負債合計	1,590,557	1,603,151
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	10,417	10,420
利益剰余金	115,842	123,410
自己株式	△135	△107
株主資本合計	136,656	144,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,149	42,290
繰延ヘッジ損益	△20	△11
為替換算調整勘定	△841	144
その他の包括利益累計額合計	18,287	42,422
新株予約権	538	657
少数株主持分	18,269	19,674
純資産合計	173,752	207,010
負債純資産合計	1,764,310	1,810,162

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	326,509	317,825
売上原価	288,674	282,262
売上総利益	37,835	35,563
販売費及び一般管理費	17,653	17,988
営業利益	20,182	17,574
営業外収益		
受取利息	194	117
受取配当金	660	762
投資事業組合運用益	3	28
匿名組合投資利益	380	88
負ののれん償却額	1	—
持分法による投資利益	239	224
債権譲渡益	17	—
償却債権取立益	108	135
貸倒引当金戻入額	579	464
その他	112	199
営業外収益合計	2,295	2,021
営業外費用		
支払利息	309	277
社債発行費	7	8
為替差損	—	13
投資事業組合運用損	17	34
匿名組合投資損失	0	71
その他	15	11
営業外費用合計	349	416
経常利益	22,127	19,179
特別利益		
投資有価証券売却益	38	—
資産除去債務戻入額	23	—
退職給付信託設定益	—	565
特別利益合計	61	565
特別損失		
投資有価証券売却損	24	—
投資有価証券評価損	140	—
固定資産処分損	4	4
その他	10	0
特別損失合計	179	5
税金等調整前四半期純利益	22,009	19,739
法人税、住民税及び事業税	5,776	7,325
法人税等調整額	812	1,056
法人税等合計	6,589	8,381
少数株主損益調整前四半期純利益	15,420	11,357
少数株主利益	1,733	1,613
四半期純利益	13,686	9,744



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	15,420	11,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,626	23,129
繰延ヘッジ損益	43	8
為替換算調整勘定	△0	986
持分法適用会社に対する持分相当額	0	13
その他の包括利益合計	4,670	24,137
四半期包括利益	20,090	35,495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,353	33,879
少数株主に係る四半期包括利益	1,736	1,616

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	リース及び割賦	営業貸付	その他	合計
売上高				
外部顧客に対する売上高	314,972	5,712	5,824	326,509
セグメント間の内部売上高 又は振替高	145	260	375	781
計	315,118	5,973	6,199	327,291
セグメント利益	18,400	4,096	2,870	25,367

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	25,367
セグメント間取引消去	△781
全社費用(注)	△4,403
四半期連結損益計算書の営業利益	20,182

(注)全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

重要な負ののれん発生益はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日至平成25年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	リース及び割賦	営業貸付	その他	合計
売上高				
外部顧客に対する売上高	305,271	5,775	6,777	317,825
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,073	296	278	3,647
計	308,344	6,072	7,056	321,473
セグメント利益	16,150	4,189	2,681	23,022

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	23,022
セグメント間取引消去	△3,647
全社費用（注）	△1,799
四半期連結損益計算書の営業利益	17,574

（注）全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

重要な変動はありません。

（重要な負ののれん発生益）

重要な負ののれん発生益はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 契約実行高

セグメントの名称		前第3四半期 連結累計期間 (平成25年3月期 第3四半期)		当第3四半期 連結累計期間 (平成26年3月期 第3四半期)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	262,298	65.6	254,397	62.5	△7,900	△3.0
	オペレーティング・リース	22,539	5.7	24,375	6.0	1,835	8.1
	リース計	284,838	71.3	278,772	68.5	△6,065	△2.1
	割賦	47,573	11.9	40,176	9.9	△7,396	△15.5
	リース及び割賦計	332,411	83.2	318,949	78.4	△13,462	△4.0
営業貸付		64,818	16.2	84,841	20.8	20,022	30.9
その他		2,465	0.6	3,150	0.8	685	27.8
合計		399,695	100.0	406,941	100.0	7,245	1.8

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. リースについては、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

##### (2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (平成25年3月期末)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成26年3月期 第3四半期)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	920,573	61.5	940,727	60.8	20,153	2.2
	オペレーティング・リース	178,014	11.9	179,157	11.6	1,143	0.6
	リース計	1,098,587	73.4	1,119,885	72.4	21,297	1.9
	割賦	107,617	7.2	107,957	7.0	340	0.3
	リース及び割賦計	1,206,205	80.6	1,227,843	79.4	21,637	1.8
営業貸付		281,100	18.8	307,614	19.9	26,514	9.4
その他		8,547	0.6	10,907	0.7	2,360	27.6
合計		1,495,852	100.0	1,546,365	100.0	50,512	3.4

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. 営業貸付に係る資産残高には、「投資その他の資産」の「その他」で表示されている関係会社長期貸付金の残高が含まれております。

前連結会計年度末 1,653 百万円

当第3四半期連結会計期間末 1,631 百万円